
36 37

C o to je za divný objekt na nebi?! Oblohou se nese 
létající talíř! Skutečný, opravdový, nefalšovaný! 

Že by se mimozemšťané vydali konečně navštívit nás 
pozemšťany? Ale kdepak! Jsme v padesátých letech 
minulého století a v tom futuristickém objektu, který je 
odjakživa spojován s vesmírnými civilizacemi, nesedí 
nikdo jiný nežli člověk, zcela obyčejný smrtelník. Kon-
krétně jeden pilot, přestože boční kokpit a celá řídicí 
kabina byla projektována pro posádku dvoučlennou. 
Ultramoderní plavidlo kanadské firmy řízené jednou je-
dinou ovládací pákou nahnala na výrobní linku studená 
válka. Mlčenlivý konflikt mezi mocnostmi východními 
a západními. Konflikt, který mohl dost dobře vyústit 

AVRO CANADA 
VZ-9AV AVROCAR

1958

v devastující válku jadernou. A tak se horlivě zbrojilo, 
vyvíjelo a konstruovalo. Létající talíř Avrocar měl být 
novodobým typem stíhacího letounu – plavidla, jež by 
se dokázalo pohybovat nadzvukovou rychlostí v mimo-
řádných výškách. Letadla, které by ke svému vzletu a do-
sedu nepotřebovalo rozjezdovou dráhu, poněvadž se 
umělo vznést z jednoho místa a na jedno místo i přistát. 
Podobně jako helikoptéra. Však si tenkrát konstruktéři 
mysleli, že Avrocar helikoptéry v budoucnosti nahradí. 

Tvarem plavidla se inženýři inspirovali u dětmi oblíbe-
ného frisbee s výrazně zakřiveným horním povrchem. 

Vlastní vývoj letounu byl zahájen roku 1952 v Kanadě, 
o sedm let později, roku 1959, létající talíř poprvé vzlétl. 
Anebo přesněji – pokusil se o to. Bez valného úspěchu… 
Roku 1961 byl proto celý ten ambiciózní projekt zasta-
ven a ukončen. Létající objekty jako vystřižené ze sci-fi 
filmu o návštěvě mimozemských civilizací se na našem 
pozemském nebi nezabydlely.

Tehdejší tisk  
přezdíval stroji  
„létající jeep“.


